
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                           

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  25240  del  04/07/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Integrazione elenco delle candidature ammesse e ammissibili  alla fase C - DE G02652 del 28.02.2023 -  Avviso Pubblico
"Impresa Formativa. Incentivi per la creazione d'impresa a favore dei giovani e delle donne del Lazio". PR (FSE+) 2021- 2027
Priorità "Giovani", Obiettivo specifico a) Priorità "Occupazione", Obiettivo specifico c). (Rif DE G03112 del 16.03.2022 e
ss.mm.ii.).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09149 04/07/2023

 



Oggetto: Integrazione elenco delle candidature ammesse e ammissibili  alla fase C - DE G02652 

del 28.02.2023 -  Avviso Pubblico "Impresa Formativa. Incentivi per la creazione d'impresa a favore 

dei giovani e delle donne del Lazio". PR (FSE+) 2021- 2027 Priorità "Giovani", Obiettivo specifico 

a) Priorità "Occupazione", Obiettivo specifico c). (Rif DE G03112 del 16.03.2022 e ss.mm.ii.). 
 
  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 
 
 

Su proposta dell’Area “Predisposizione degli Interventi” 
 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III, 

relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione”); 

- la Determinazione Dirigenziale n. G05929 del 13 maggio 2022 con la quale è stato conferito al 

dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli Interventi" della 

Direzione Regionale “Istruzione, Formazione e Lavoro” (ora Direzione Regionale Istruzione, 

Formazione e Politiche per l’Occupazione”); 

- l’Atto di Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale n. G07939 del 17 

giugno 2022 "Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del 

Direttore generale prot. n. n. 583446 del 14 giugno 2022; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 
 

 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G03112 del 16/03/2022 avente ad oggetto: Approvazione Avviso 

Pubblico "Impresa Formativa. Incentivi per la creazione d'impresa a favore dei giovani e delle 

donne del Lazio". Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 Obiettivo di Policy 

4 "Un'Europa più sociale" Regolamento (UE) n. 2021/1060 Regolamento (UE) n. 1057/2021 

Priorità "Giovani", Obiettivo specifico a) Priorità "Occupazione", Obiettivo specifico c). 

Prenotazione impegno di spesa per l'importo di € 10.000.000,00 U0000A43101, U0000A43102, 

U0000A43103, Missione 15 Programma 4 Piano dei conti 1.04.01.02. Esercizi Finanziari 2022, 

2023; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07146 del 03/06/2022 avente ad oggetto: Programma Fondo 

Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027. Approvazione Avviso Pubblico per la Manifestazione di 

interesse per la partecipazione ai lavori della "Giuria di qualità" per la valutazione delle idee 

progettuali nell'ambito dell'Avviso Pubblico "Impresa formativa: Incentivi per la creazione 

d'impresa a favore dei giovani e delle donne del Lazio" (DE n. G03112 del 16/03/2022);  

- la Determinazione Dirigenziale n. G11036 dell’11/08/2022 avente ad oggetto: Nomina dei 

componenti della "Giuria di qualità" per la valutazione delle idee progettuali nell'ambito 

dell'Avviso Pubblico "Impresa Formativa. Incentivi per la creazione d'impresa a favore dei giovani 

e delle donne del Lazio" Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027. (Rif. DE n. 

Pagina  2 / 6

Atto n. G09149 del 04/07/2023



G03112 del 16.03.2022); 

- la Determinazione Dirigenziale G02652 del 28.02.2023 avente ad oggetto: Approvazione elenco 

delle candidature ammesse, ammissibili e non ammesse alla fase C di cui all'Avviso Pubblico 

"Impresa Formativa. Incentivi per la creazione d'impresa a favore dei giovani e delle donne del 

Lazio". PR (FSE+) 2021- 2027 Priorità "Giovani", Obiettivo specifico a) Priorità "Occupazione", 

Obiettivo specifico c). (Rif DE G03112 del 16.03.2022); 

- la Determinazione Dirigenziale G09097 del 04.07.2023 avente ad oggetto: Rettifica art. 21 

"Condizioni di tutela della privacy", sostituzione allegato E "Modello informativa privacy" ed 

integrazione allegati in materia di privacy- Avviso Pubblico "Impresa Formativa. Incentivi per la 

creazione d'impresa a favore dei giovani e delle donne del Lazio". PR (FSE+) 2021- 2027 Priorità 

"Giovani", Obiettivo specifico a) Priorità "Occupazione", Obiettivo specifico c). (Rif DE G03112 

del 16.03.2022); 

 

CONSIDERATO che successivamente alla pubblicazione dell’elenco delle candidature ammesse, 

ammissibili e non ammesse alla fase C di cui alla richiamata Determinazione Dirigenziale n. G02652 

del 28.02.2023 sono pervenute, nei termini previsti dall’Avviso Pubblico, n° 4 richieste di riesame da 

parte dei candidati esclusi (Albini Ennio, Marino Davide, Petroni Alessandro, Sette Simone), assunte 

al protocollo dell’ente con i nn. prot. 243658, prot. 243709, 253844 del 03.03.2023 e prot. 270541 del 

10.03.2023;  

 

DATO ATTO che a seguito delle verifiche effettuate dalla Struttura competente in merito alla citata 

richiesta di riesame del candidato Petroni Alessandro si è riscontrata, per mero errore materiale, una 

trascrizione inesatta dell’indirizzo di Posta Elettronica Certificata dello stesso, circostanza che, ai fini 

della convocazione al colloquio,  ne ha impedito la partecipazione;   

 

DATO ATTO altresì, della necessità di sottoporre le altre richieste di riesame citate, alla ulteriore 

verifica di ammissibilità formale, così come previsto all’art. 9 dell’Avviso Pubblico di cui trattasi;  

E, successivamente, sottoporre alla Giuria di Qualità, nominata con la sopra richiamata 

Determinazione Dirigenziale n. G11036 dell’11/08/2022, le quattro candidature, di cui alle citate 

richieste di riesame,  per la valutazione suddivisa nei due momenti di seguito sintetizzati: 

-  lettura e analisi della documentazione prodotta in merito all’idea progettuale; 

- colloquio individuale volto ad approfondire i contenuti; 

 

PRESO ATTO, pertanto:  

- dell’esito delle ulteriori verifiche di ammissibilità formale condotte da CLES s.r.l. e trasmesse 

con nota prot. n. 241 del 18.04.2023, assunta al protocollo regionale con il numero 433927 del 

19.04.2023; 

- dell’esito delle valutazioni delle idee progettuali, di cui alle risultanze dei lavori della sopra 

menzionata Giuria di Qualità, come da verbale n. 5 del 23.06.2023, trasmesso in data 28.06.2023 

ed acquisito al protocollo regionale in pari data con il n. 709736 unitamente ai relativi allegati; 

 

DATO ATTO altresì, delle ulteriori verifiche effettuate sugli esiti suddetti dalla Struttura competente;  
  

 

DATO ATTO inoltre, di quanto stabilito con la richiamata Determinazione Dirigenziale n. G02652 

del 28.02.2023, che la numerosità delle idee progettuali pervenute anche rispetto alle risorse stanziate 

e in linea con l’intenzione dell’Avviso Pubblico di selezionare le migliori idee imprenditoriali per lo 

sviluppo dei diversi contesti territoriali regionali attraverso il supporto di una Giuria di Qualità e la 

realizzazione di colloqui individuali volti sia ad approfondire i contenuti dell’idea progettuale stessa 

che a verificare gli aspetti motivazionali e la coerenza curriculare ed esperienziale dei proponenti con 

l’idea progettuale proposta, l’Amministrazione stabilisce che le candidature che hanno raggiunto un 

Pagina  3 / 6

Atto n. G09149 del 04/07/2023



valore compreso tra 70 e 100 accederanno alla fase successiva (C),  le candidature che hanno 

ricevuto un punteggio minore di 70 saranno ritenute ammissibili ma non proseguiranno l’iter; 

 

CONSIDERATO altresì, che l’Amministrazione, qualora si verificasse l’eventualità, in ragione delle 

risorse finanziarie che si rendessero disponibili, potrà procedere ad uno scorrimento della graduatoria 

delle candidature ammissibili, che al momento non proseguono l’iter;  
 

RICHIAMATO il punto 8. Risorse finanziarie e parametri finanziari dei progetti 

La dotazione finanziaria per realizzare le attività di cui al presente Avviso sono complessivamente 

pari ad euro 10.000.000,00 (€ diecimilioni/00), così suddivise: 

- euro 5.000.000,00 (€ cinquemilioni/00), per imprese giovanili (Priorità “Giovani”); 

- euro 5.000.000,00 (€ cinquemilioni/00), per imprese femminili (Priorità “Occupazione”) 

Il riconoscimento del contributo a fondo perduto è articolato, per ambedue le Priorità, nel modo 

seguente: 

- per investimenti ricompresi tra € 30.000,00 ed € 50.000,00 l'agevolazione è pari al 100% 

dell’importo totale richiesto come da Piano Finanziario presentato; 

- per investimenti ricompresi tra € 50.000,00 ed € 75.000,00 l'agevolazione è pari al 90% 

dell’importo totale richiesto come da Piano Finanziario presentato; 

- per investimenti ricompresi tra € 75.000,00 ed € 100.000,00 l'agevolazione è pari all'80% 

dell’importo totale richiesto come da Piano Finanziario presentato. 
 

ATTESO che, la Regione Lazio si riserva altresì la possibilità di integrare le risorse stanziate per 

l’Avviso Pubblico con ulteriori fondi che si rendessero disponibili; 
 
 

RICHIAMATO il 9.2 Modalità e termini di presentazione del Business Plan e della domanda di 

contributo - Fase C 

Il business plan e la domanda di concessione del contributo (Allegati D.1 o D.2) dovranno essere 

presentate a mezzo PEC all’indirizzo: impresaformativa2022@regione.lazio.legalmail.it; 
 

RITENUTO, pertanto, in merito all’Avviso Pubblico "Impresa Formativa. Incentivi per la creazione 

d'impresa a favore dei giovani e delle donne del Lazio". PR (FSE+) 2021- 2027 approvato con la 

Determinazione Dirigenziale n.  G03112 del 16.03.2022 e ss.mm.ii., di: 

- integrare ed approvare, così come integrato, l’elenco delle candidature ammesse alla fase C),   di 

cui all’Allegato A della Determinazione Dirigenziale n. G02652 del 28.02.2023,  con  i nominativi 

di seguito indicati:  

 

PROT.  COGNOME NOME TIPOLOGIA 
IMPRESA 

PUNTEGGIO 

672483 MARINO DAVIDE Impresa giovanile 
(Priorità 
"Giovani") 

89,1 

669593 SETTE SIMONE Impresa giovanile 
(Priorità 
"Giovani") 

85,4 

670613 ALBINI ENNIO Impresa giovanile 
(Priorità 
"Giovani") 

72,6 

 

- integrare ed approvare, così come integrato, l’elenco delle candidature ammissibili che non 

proseguiranno l’iter, di cui all’Allegato B della Determinazione Dirigenziale n. G02652 del 

28.02.2023, con il nominativo di seguito indicato:  

 

Pagina  4 / 6

Atto n. G09149 del 04/07/2023



PROT. COGNOME NOME TIPOLOGIA 
IMPRESA 

PUNTEGGIO 

654080 PETRONI ALESSANDRO Impresa giovanile 
(Priorità 
"Giovani") 

65,9 

 

- definire come stabilito con la Determinazione Dirigenziale G02652 del 28.02.2023 che i contributi 

vengono inquadrati come aiuti “de minimis” ai sensi del Regolamento (UE) 1407/2013; 
 

- procedere,  per le sole n. 3 candidature ammesse ed integrate con il presente provvedimento,  

alla successiva fase C) secondo le prescrizioni dell’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. G03112 del 16/03/2022 e ss.mm.ii,  stabilendo che, il business plan e la domanda di 

concessione del contributo (Allegati D.1 o D.2) dovranno essere presentate a mezzo PEC 

all’indirizzo: impresaformativa2022@regione.lazio.legalmail.it a partire da lunedì 10.07.2023 ed 

entro giovedì 10.08.2023;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

 

- di integrare ed approvare, così come integrato, l’elenco delle candidature ammesse alla fase C),   di 

cui all’Allegato A della Determinazione Dirigenziale n. G02652 del 28.02.2023,  con  i nominativi 

di seguito indicati:  

 

PROT.  COGNOME NOME TIPOLOGIA 
IMPRESA 

PUNTEGGIO 

672483 MARINO DAVIDE Impresa giovanile 
(Priorità 
"Giovani") 

89,1 

669593 SETTE SIMONE Impresa giovanile 
(Priorità 
"Giovani") 

85,4 

670613 ALBINI ENNIO Impresa giovanile 
(Priorità 
"Giovani") 

72,6 

 

- di integrare ed approvare, così come integrato, l’elenco delle candidature ammissibili che non 

proseguiranno l’iter, di cui all’Allegato B della Determinazione Dirigenziale n. G02652 del 

28.02.2023, con il nominativo di seguito indicato:  

 

PROT. COGNOME NOME TIPOLOGIA 
IMPRESA 

PUNTEGGIO 

654080 PETRONI ALESSANDRO Impresa giovanile 
(Priorità 
"Giovani") 

65,9 

 

- di definire come stabilito con la Determinazione Dirigenziale G02652 del 28.02.2023 che i 

contributi vengono inquadrati come aiuti “de minimis” ai sensi del Regolamento (UE) 1407/2013; 
 

- di procedere,  per le sole n. 3 candidature ammesse ed integrate con il presente provvedimento,  

alla successiva fase C) secondo le prescrizioni dell’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. G03112 del 16/03/2022 e ss.mm.ii.,  stabilendo che, il business plan e la domanda 

Pagina  5 / 6

Atto n. G09149 del 04/07/2023



di concessione del contributo (Allegati D.1 o D.2) dovranno essere presentate a mezzo PEC 

all’indirizzo: impresaformativa2022@regione.lazio.legalmail.it a partire da lunedì 10.07.2023 ed 

entro giovedì 10.08.2023;  

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della 

Regione Lazio e sul portale Lazio Europa; 
 

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per tutti gli interessati ed a tutti gli effetti di legge. 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi 

previsti dalla normativa vigente. 

       

                                                La Direttrice  

         Avv. Elisabetta Longo 

       

Pagina  6 / 6

Atto n. G09149 del 04/07/2023


